第３３回プラズマ技術委員会議事録

日時：  2008 年 5月 23（金）12：00 ～

場所： 名古屋工業大学 校友会館 1F会議室

出席者：行村委員長（同志社大），藤原民也副委員長（岩手大），丹羽委員（東芝），木村委員（名古屋

工大），北野委員（大阪大），井上委員（三菱電機），上杉委員（金沢大），小野靖幹事（東京大），堤井

幹事（九州大，書記）

配布資料：

PST33-1 第 32 回プラズマ技術委員会議事録(案)

PST33-2 H19年度第 4回（通算第７6回）電気学会 A部門研究調査運営委員会（行村委員長）

PST33-3 国際会議協賛のお願い（行村委員長）

PST33-4 技術委員会・専門委員会運営要綱（行村委員長）

PST33-5 委員会構成員変更届（様式）（行村委員長）

PST33-6 プラズマ技術委員会名簿（行村委員長）

PST33-7 Ａ部門誌への解説記事等の執筆依頼について（上杉委員）

PST33-8 プラズマ８学会連携趣意書案（小野靖幹事）

議事：

１. 前回議事録の確認

  配付資料 PST33-1 のとおり確認された。

２. 技術委員会・専門委員会運営要綱について

PST33-4 に基づき，技術委員会の構成、構成員の役割、任期等について，委員長から説明があった。

３．「プラズマによる水処理・水高機能化と水界面における反応過程」調査専門委員会への新委員の追

加就任について

PST33-5 に基づき、白井委員、大久保委員、長門委員の同調査専門委員会への追加就任が承認され

た。

４. プラズマ技術委員会名簿について

PST33-6 に基づき，現在の委員の所属、連絡先等の記載事項について、確認、追加、および訂正を

行った。平成 20 年 4 月 20 日付けで、小野茂委員の１号委員への就任が承認された。

５. Ａ部門誌への解説記事等の執筆依頼について

PST33-7 に基づき，Ａ部門誌に掲載する解説記事やミニ特集論文等の企画に関して検討を行った。

技術委員会の委員に対して、Ａ部門誌への投稿を依頼することが決定された。

６. プラズマ８学会の連携について

PST33-8 に基づき，プラズマ関連８学会の連携進展のために、これら学会のプラズマ関係者による

定期的会合の必要性について議論が行われた。

報告事項：

１. H19年度第 4回（通算第７6回）電気学会 A部門研究調査運営委員会

平成 20 年 4 月 28 日に開催された標記委員会について、PST33-2 に基づき、委員長から報告があっ

た。同年 8月の放電技術委員会との合同研究会の中止が報告された。

２. IUMRS International Conference in Asia 2008 (IUMRS-ICA 2008)の協賛について

平成 20 年 12 月開催の IUMRS-ICA 2008 の技術委員会による協賛について、PST33-2、PST33-3 に基

づき，Ａ部門研究調査運営委員会によって承認されたことが報告された。

以上。